ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

PORTARIA N °. 06112022 	DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB PARA O
QUADRIÊNIO 202312026 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRETAMA, ESTADO DO CEARÁ,

SR. LUAN DANTAS FELIX, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 10  Após indicação de seus respectivos segmentos, ficam nomeados
os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Desenvolvimento da Educação Básica -FUNDEB, para o quadriênio (2023/2026).

Poder Executivo Municipal:

Titular: Carlos Kennedy Almeida Freire,
Suplente: José Wilson Souza Maia Junior,

II. Segmento dos professores da Educação Básica:

Titular: Maria Lindocélia Massena Saldanha, (Presidente)
Suplente: Maria Evanildia Martim de Moura,

III. Diretores das Escolas Básicas Públicas;

Titular: Maria Wilanny Marinho de Souza.
Suplente: Maria Ecivalda de Meio Araújo,

IV. Representante do segmento dos Servidores Técnicos Administrativos das
EscolaPúblicas:

Titular: Maria Verônica Bezerra,
Suplente: Evânia Oliveira Felipe,

V. Representante do segmento de pais de alunos da Educação
Básica:

Titular: Aminadábia Fernandes Brasil,
Suplente: Maria Neilane Alves Maia Silva,

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

PbTIRETAM 	 OTIET*

Titular: Marcela Sandra de Moura,

Suplente: Lusivania Silva de Moura,

VI. Representante do segmento dos estudantes da Educação Básica:

Titular: Maria Assunção de Souza Marinho,
Suplente: Antônio Reginaldo Neres Almeida,

Titular: Francimarta Basilio de Oliveira,
Suplente: Francisca Gomes de Oliveira Almeida,

VII. Conselho Tutelar:

Titular: Eduardo Meio Lira, (Vice-Presidente)
Suplente: Israel Pereira de Freitas,

VIII. Organizações da Sociedade Civil:

Titular: Maria Ruth Medeiros Ferreira,
Suplente: Alcimeire Ferreira Vieira de Freitas,

Titular: Antônia das Graças de Moura,
Suplente: Ramira Medeiros Ferreira Freitas

Art. 20  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e sua
validade será de 04 (quatro) anos, revogando se as disposições em contrário.

Art. 30  Os Membros do Conselho de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica -FUNDEB, serão
empossados a partir do dia 2 (dois) de janeiro de 2023.

Art. 40  Publique-se, Registre-se, e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Potiretania/ Ce, 30 de dezembro de 2022.

LUAN DANTAS FELIX
Prefeito Municipal